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Anotace

Bakalářská práce podává základní informace o antroposofii Rudolfa Steinera a
možnostech využití jejích principů v předškolním vzdělávání.

Práce je rozvržena do dvou částí. První část je věnovaná osobnosti Rudolfa
Steinera, vzniku antroposofie a popisu základních principů používaných ve
waldofských školách.

Druhá část se zabývá především základním popisem waldorfských mateřských škol
a popisem jednotlivých činností v průběhu roku.

Závěrečná část je věnována vlastnímu výzkumu, který byl realizován formou
dotazníku a byl zaměřen především na rodiče dětí navštěvující tento typ zařízení,
jejich vzdělání, znalosti antroposofie a hodnotový žebříček.

Závěr práce tvoří ověření hypotéz a celkové hodnocení přínosu waldorfské
pedagogiky.

Annotation

Baccalaureate work serves basic information on antroposophy of Rudolf Steiner and
possibilities of usage her principles in pre-school education.

Work is apportioned into two parts. First part is devoted to personality of Rudolf
Steiner, rise of anthroposophy and description of basic principles used in waldorf
schools.

Second part mainly deals with basic description about waldorf pre-schools and
description of each activity through year. Final part is devoted to personal research
that was realized in a form of questionnaire and was bent especially on parents of
children visiting this type of device, their education, knowledge of antroposophy and
value chart.

The finale of work consist of checking hypothesis and overall assessment of waldorf
pedagogy contribution.
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„Nemáme se ptát, co potřebuje člověk vědět

a umět pro sociální řád, který existuje, ale

jak je člověk založen a co se dá v něm

vyvinout. Pak bude možno dodávat

sociálnímu řádu stále nové síly z dorůstající

generace. Pak bude v tomto řádu žít vždy

to, co z něho udělají hotoví lidé, kteří do

něho vstupují; nevytvoří se však z dorůstající

generace to, co z ní chce udělat

současná sociální organizace.“1

Rudolf Steiner

1 CARLGREN, 1991, přebal knihy
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1. ÚVOD

Vývoj myšlení na konci 19. století přinesl řadu nejrůznějších proudů, systémů a směrů,

které vycházely z různých politických, sociálních a kulturních východisek. Jejich cílem bylo

nalézt cestu z krize buržoazního myšlení. Mnoho systémů tehdejší doby označilo za viníka

dobový pozitivismus a marxismus, jejichž materiální výklad světa a člověka mohl ve svém

důsledku způsobit odklon lidstva od boha, což se projevilo morálním rozkladem společnosti.

Vznikla celá řada různých alternativních nebo reformních škol vystavěná na nejrůznějších

základech. Z celé této řady bych především díky své unikátní koncepci považoval za

zajímavou právě waldorfskou pedagogiku, a proto jsem se rozhodl napsat práci právě na toto

téma. Celou práci jsem rozdělil do dvou částí :

V první části se zmíním o osobnosti Rudolfa Steinera, který stál u zrodu antroposofie a

popíši některé principy waldorfské pedagogiky jako konkrétního produktu antroposofického

myšlení. Zcela zásadním je pak Steinerovo chápání lidské bytosti, která je podle jeho

duchovní vědy složená ze tří těl, na která je třeba ve výchovném a vzdělávacím procesu brát

zřetel. Steiner kritizoval stav současných školských systémů a nabídl světu zcela nové pojetí.

Především se mu nelíbilo škatulkování do tříd, které prohlubuje propast mezi sociálními

skupinami.

Ve druhé, tj. praktické části se zmíním především o současném waldorfském školství a

jeho konkrétních výchovných a vzdělávacích metodách používaných v předškolním školství.

Závěr práce je věnován výzkumu, který jsem provedl a následnému ověření hypotéz.

Výzkum byl zaměřen především na rodiče dětí navštěvující tento typ zařízení, otázky vzdělání

a jejich hodnoty. Stanovil jsem tři hypotézy, jejichž platnost se pokusím ověřit:

První hypotéza zní: „Domnívám se, že rodiče dětí z waldorfských škol jsou převážně

vysokoškolsky vzdělaní a věřící lidé.“

Druhá hypotéza: „Domnívám se, že většina rodičů dětí z waldorfské školky má velké

znalosti o antroposofii, nebo antroposofii přímo vyznává.“

A třetí hypotéza zní: „Předpokládám, že většině rodičů, kteří umisťují své dítě do

waldorfské mateřské školy jde především o jeho všestranný duševní rozvoj a spokojenost,

zatímco otázky dobrého ekonomického a společenského postavení jsou až druhořadé.“
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rudolf Steiner

Rudolf Steiner se narodil 27. února 1861 v Kraljeveci, na území dnešní Jugoslávie.

Steinerův otec pracoval jako železniční úředník, proto velkou část dětství prožil na několika

rakouských nádražích, kam byl jeho otec překládán. Po absolvování reálné školy ve

vídeňském Novém Městě studoval matematiku, filosofii, literaturu, psychologii, medicínu a

přírodní vědy. Rozsah jeho zájmů byl velmi široký.

Velmi silně na něj zapůsobila Goethova díla, obzvlášť silně však Metamorfóza rostlin a

Teorie barvy. Stal se členem Goethova spolku a popularizoval ideje tohoto velikána.

Roku 1890 se stal pracovníkem Goethova Schillerova archivu, kde se významně podílel na

vydávání sebraných spisů J. W. Goetha. Zde se rovněž seznámil s předními osobnostmi

tehdejší německé literární vědy a filosofie.

V roce 1897 se přestěhoval do Berlína, kde později začal vyučovat na dělnické škole

/Arbiter-Bildungsschule/ . Seznámil se zde rovněž se členy různých okultisticky zaměřených

kruhů theosofického charakteru2. Počínaje rokem 1900 se začal podílet na přednáškách pro

Theosofickou společnost a na počátku 20. století se stává sekretářem německé sekce

theosofické společnosti. Rovněž začíná přednášet na berlínské univerzitě /Freie Universität/ ,

kde se snaží prosazovat ideje theosofického pohledu na svět a společnost. Theosofové však

postupně začali přesouvat své aktivity do jihovýchodní Asie, kde označili indického chlapce

Krishnamurtiho3 za reinkarnovaného Krista. Steiner se s nimi dostal do rozporů, a tak je roku

1912 vyloučen.

Po odloučení v roce 1913 zakládá Antroposofickou společnost (složeno z řeckého

„anthropos“ což znamená člověk a „sofia“ moudrost). Steiner byl člověk neobyčejně plodný,

sám napsal kolem 40 spisů a z jeho přednášek (kterých bylo kolem 6000) vyšlo pod jeho

2 Theosofie se bohatě inspirovala buddhismem a hinduismem, od nichž převzala víru v reinkarnaci a karmu.
Steiner, na rozdíl od theosofů, kladl větší důraz na křesťanskou tradici, i když svérázným způsobem chápanou.
Nelze opomenout, že byl silně ovlivněn rosikruciánstvím. Řadu poznatků čerpal také z moderní vědy a z díla
Goethova.

3 Krishnamurti, který byl Theosofickou společností objevený a vychovaný se později stává významným
filosofem a přednáší po celém světě. Nejprve přednáší její učení, ale po smrti svého bratra se odklání a přednáší
svou vlastní filosofii.
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jménem několik set dalších knih. Jeho díla byla přeložena do všech hlavních světových

jazyků.

Steiner však významně nezasáhl pouze do pedagogiky; jeho zájmu se těšila též botanika,

zoologie nebo fyzika.
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2.2 Antroposofie

V období před první světovou válkou začal Steiner promýšlet tzv. antroposofický systém,

čímž se začal stále více vzdalovat tradičnímu pohledu na svět. Byl silně ovlivněn studiem

orientálních systémů, středověkých mysticky orientovaných prací a různých okultních

společností, které byly velmi populární na počátku 20. století. V jeho díle je patrný silný vliv

jak alchymie, tak zejména astrologie a vypozorovat lze i určité stopy spiritismu.

Steiner odmítal materialistické pojetí světa a člověka. Spásu člověka a celé společnosti

viděl právě v antroposofii, tedy v systému, který vystupoval proti idealistickým soustavám

tehdejší doby. Steiner dospěl k názoru, že lidstvo a člověk nejsou jen výtvorem sil tělesného a

duševního charakteru, ale věřil, že zde působí ještě nějaká vyšší síla. Tuto iracionální sílu si

podle něj člověk může uvědomit na základě systematických cvičení a meditací. Popsal tři

stupně poznávání: imaginativní, inspirativní a intuitivní. Soustavnou meditací podle něj bylo

možné dospět až k jasnovidectví, čímž by člověk získal přístup ke kosmické paměti. Tohoto

stupně Steiner údajně sám dosáhl a uměl číst ve “virtuální knize poznání”, kterou nazval

kronikou Ákáša4.


[…]


Z výsledků vyplývá, že velká část rodičů (v případě otce 62%, v případě matky 38%) má

vysokoškolské vzdělání. Ve většině případů (62%) se jedná rovněž o rodiče věřící.

Tato otázka (v dotazníku č. 9) byla otevřená a rodiče měli v případě volby „ANO“

možnost doplnit konkrétní církev, náboženskou společnost nebo víru, ke které se hlásí.

Nejčastější odpovědi byly „bez konkrétní víry“ nebo „bez církve s bohem“ apod.

S ohledem na tyto výsledky konstatuji, že hypotéza se mi potvrdila jen částečně. Rodiče

dětí z waldorfských škol jsou z velké části vysokoškolsky vzdělaní a převážně věřící lidé.
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Ověření hypotézy číslo 2:
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Graf č. 4: Znalosti antroposofie

Vyhodnocení hypotézy číslo 2:

Z výsledků vyplývá, že většina rodičů (61%) má jen základní znalosti o antroposofii.

Další, poměrně velká část respondentů (23%) uvedla, že antroposofii vyznává. Velké znalosti

přiznalo pouhých 8% dotázaných. Žádné, nebo téměř žádné znalosti uvedlo 8% respondentů.

Tento výsledek jsem skutečně neočekával a byl jsem z něho překvapen. Musím tedy

konstatovat, že má druhá hypotéza se nepotvrdila.

Ověření hypotézy číslo 3:

Graf č. 5: Cíle

0%

20%

40%

60%

80%

100%

priorita
1

priorita
2

priorita
3

priorita
4

priorita
5

Cíle

spokojenost dítěte

dobré společenské
postavení
vzdělání

dobré ekonomické
postavení
všestranný duševní
rozvoj

Bakalářská práce Antroposofie a činnosti ve waldorfských mateřských školách

- 41 -

Vyhodnocení hypotézy číslo 3:

Z grafu lze jasně vyčíst, že prioritou číslo 1 je pro většinu z rodičů spokojenost dítěte (cca

60%), dále všestranný duševní rozvoj (cca 30%).

Otázky dobrého ekonomického a společenského postavení jsou pro většinu rodičů

druhořadé. Z grafu vyplývá, že tyto odpovědi jsou nejvíce zastoupeny na třetím, čtvrtém a

pátém místě.

Obdobný výsledek jsem očekával a pořadí cílů mne v tomto případě vůbec nepřekvapuje.

Má hypotéza číslo tři se tedy potvrdila.
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4. ZÁVĚR

V období předlistopadového režimu se náš vzdělávací systém vyznačoval vysokou mírou

jednotnosti a jakékoli alternativy se prosazovaly jen velmi omezeně. Toto dlouhé období bylo

charakteristické extrémní jednotností ve vzdělávání, zatímco v některých zemích se školství

podobného typu mohlo rozvíjet kontinuálně. Důsledky tohoto čtyřicetiletého „vakua“

samozřejmě pociťujeme i dnes, především v chybějících zkušenostech a možnostech

dlouhodobého zhodnocení přínosu waldorfského školství v České republice.

V současné době nemůže být pochyb o tom, že na klasickém školství je stále co

zdokonalovat a vyvstává otázka, zda je schopno plně vyhovět požadavkům současné doby.

Waldorfská pedagogika bývá na jedné straně považována za optimální typ alternativní

školy, nebo školy vůbec a to především díky velkému osobnímu nasazení antroposoficky

orientovaných pedagogů, kteří se snaží o propagaci a osvětu. Velice kladně je také hodnocena

rodiči.

Na straně druhé je však kritizována především částí odborníků, kteří jí posuzují spíše

skepticky. Vyčítají především její dogmatičnost, neboť v některých ohledech není otevřena

vědecké kritice a také prý nese příznaky sektářství.

Waldorfská pedagogika v České republice (a nejen zde) naráží na mnohé problémy, jako je

neustálý nedostatek učitelů, ale také na společenské klima, které těmto reformním školám

příliš nepřeje. Kdyby totiž podstatněji přibylo lidí, kteří budou ke štěstí potřebovat spíše

duchovní stravu a růst, které waldorfská škola bez pochyby poskytuje, ekonomický systém

bez odbytiště zbytečností by se možná položil jako domeček z karet.

Značné překvapení pro mě představovaly výsledky výzkumu. Odpovědi na otázky

dotýkající se víry, vzdělání rodičů a určitých „priorit“ ve výchově a vzdělání nejsou

překvapením. Avšak předpokládal jsem větší znalosti antroposofie u rodičů. Z výsledků

výzkumu a četných rozhovorů s rodiči jsem získal dojem, že velká část rodičů (konkrétně

68% dle výsledků výzkumu) má poměrně omezené znalosti antroposofie a důvodem umístění

dítěte do waldorfské mateřské školy jsou „výhody“ jako kratší vzdálenost z místa bydliště,

doporučení známých, příjemné klima, používání přírodních materiálů apod., což podrývá

mnohá tvrzení o určité uzavřenosti a izolovanosti waldorfské pedagogiky.
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Obrázek č. 1: Waldorfská MŠ na Praze 3 – pohled do třídy
zdroj: autor

Obrázek č. 2: Waldorfská MŠ na Praze 3 – pohled do třídy

zdroj: autor

Obrázek č. 3: Waldorfská MŠ na Praze 3 – pohled do třídy
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 zdroj: autor

Obrázek č. 4: Waldorfská MŠ na Praze 3 – přírodní materiály

zdroj: autor

Obrázek č. 5: Waldorfská MŠ na Praze 3 – nábytek

zdroj: autor

Obrázek č. 6: Waldorfská MŠ na Praze 3 – pohled do třídy
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 zdroj: autor

Obrázek č. 7: Kůň z kaštanů vyrobený dětmi

zdroj: autor

Obrázek č. 8: Rytíři ze špejlí a kaštanů

zdroj: autor

Obrázek č. 9: Kůň z kaštanů vyrobený dětmi
