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Student si při volbě tématu své bakalářská práce se zvolil poměrně zajímavé specifické téma
~ využití antroposofie v činnostech ve waldorfských mateřských školách.
Práce je zpracována v rozsahu 42 stran textu a 8 stran příloh. Je strukturována na část

teoretickou a praktickou. V teoretické části se student podrobněji zabývá zejména osobností
zakladatele waldorfské pedagogiky - R. Steinerem. Seznamuje čtenáře se základními
duchovními východisky této alternativní pedagogické koncepce, jejími názory na vývoj
dětské osobnosti. a metodami působení na dítě v jednotlivých věkových obdobích. Podrobněji
se zabývá zejména metodami práce v předškolní věku.

V praktické části vychází student zejména ze své krátkodobé praxe ve waldorfské MŠ
Ý Praze 3. Popisuje některé aktivity dětí, které jsou pro činnosti waldorfských mateřských škol
typické (pečení chleba, oslavy jednotlivých svátků ). Druhou část praktické části tvoří zadání
a vyhodnocení dotazníků rodičům dětí. Dotazníky měly potvrdit či vyvrátit studentovy
hypotézy. Odpovědi rodičů zpracoval student na přehledných grafech. Bohužel formulace
hypotéz a otázek pro rodiče se přímo nevztahují k názvu práce (tj. nezabývají se činnoštmi ve
waldorfských školách), ale zjišťují vzdělání a postoje rodičů dětí, jejich znalosti a vztah
k antroposofii. To je jistě škoda, protože porovnání činností dětí ve waldorfských školách a
v běžných MŠ by bylo určitě přínosem pro mnohé pedagogy i rodiče a mohlo by přinést větší
zájem o využití tohoto alternativního systému i v současné době.
V práci mi rovněž chybí aktuální přehled o waldorfských školách v ČR, popř. o
vzdělávacích centrech pro zájemce o tuto pedagogiku.
Proto hodnotím naplnění cíle práce jako částečné.

Práce je doplněna zajímavými fotografiemi z waldorfské MŠ, dokumentujícími zejména
využívání přírodních materiálů v práci s dětmi.

Rozsah práce odpovídá bakalářské práci, formální a stylistická forma je velmi dobrá.

DopJňující otá7b---.:.
.:L Které činnosti waldorfské pedagogiky by I y podle vašeho mí nění pro děti

nejpřínosnější a proč?
'.i. Jaký je význam spolupráce MŠ a rodiny při dodržováni principů z waldorfské

výchovy.
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V Praze dne 30.4.2009 Mgr Hana Nádvorníková
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